
                     strana 1/6

NAŠE ZNAČKA VYŘIZUJE MÍSTO / DATUM
Ing. Helena Řídká Brno / 12. 10. 2020
+420 541 637 256
ridka@pmo.cz

Vysvětlení a úprava zadávací dokumentace – Dodávka pohonných hmot 
prostřednictvím odběrových karet

Vážení dodavatelé, 

Povodí Moravy, s.p., IČ: 708 90 013, se sídlem Brno, Dřevařská 932/11, PSČ 602 00, jako zadavatel 
veřejné zakázky s názvem „Dodávka pohonných hmot prostřednictvím odběrových karet“ obdržel 
dotazy dodavatelů vztahující se k předmětné veřejné zakázce. V souladu s § 98 zákona č. 134/2016 
Sb., o zadávání veřejných zakázek, v platném znění (dále jen „zákon“) uvádíme odpovědi včetně 
přesného znění dotazů.

Dotaz č. 1

Vážený obchodní partneři,

po prostudování zadávací dokumentace Vašeho výběrového řízení si Vás dovolujeme informovat, že  
způsob stanovení nabídkové ceny neodpovídá aktuální situaci na trhu pohonných hmot a zároveň  
nedává možnost objektivně nastavit nabídkovou cenu pro celé období platnosti VŘ (48 měsíců).

Cenotvorba založená na mezinárodních kotacích (báze Platťs) prochází v čase vývojem ve snaze  
reflektovat aktuální legislativní požadavky. Níže uvádíme konkrétně:

1. Původní báze, platná zhruba do let 2016 - 2017, brala v úvahu kotace samotné, ke kterým se  
připočítávala lnland Prémie (IP). 

2. V posledních letech, v návaznosti na zvyšující se přimíchávání bio-složek do pohonných hmot,  
tato nepostačovala a formule se začala měnit na tzv. flexi model, kdy se používá část fosilní a část  
bio. U nafty se nejčastěji jedná a poměr 93/7 u benzínu 95/5. Protože země EU přechází 
na kvalitu benzínu E10, je pravděpodobné, že i flexi formule benzínu se změní na 90/10.

3. Poslední vývoj letošního roku posouvá legislativní nároky od objemových cílů k emisním (úspory  
emisí CO2), které nelze postihnout ani flexi formulí. Různé společnosti na uvedené reagují různě,  
jednotná forma neexistuje.

4. V dohledné době, pravděpodobně od roku 2022, nastane vedle emisní povinnosti další fáze bio-
legislativy, tzv. RED2 (Renewable Energy Directive), která nastolí opět nová pravidla.

Výše uvedený vývoj dokládá, jak problematické je stanovit dlouhodobě konzistentní cenu.  
Naším zájmem je ve výběrovém řízení uspět a nabídnout Vám dlouhodobě atraktivní cenu, která bude 
odpovídající v každém okamžiku jeho trvání.

   



strana 2/6

Proto chceme naši nabídku postavit na indexu UIC (Unipetrol lndex Czech), který je v platnosti již 3,5 
roku a za který se dnes prodává většinový objem pohonných hmot na trhu ČR.

V každém okamžiku je k dispozici cena v Kč/L vč. Spotřební daně, ke které náleží transparentní 
systém  slev.  

Jako výrobce a dodavatel přebíráme veškeré povinnosti subjektu uvolňujícího paliva do volného 
daňového oběhu, naše cena je konečná, princip cenotvorby je seshora dolů —cena mínus diskont

Nabídku na Platt's bázi, jejíž princip je zespoda nahoru: kotace —jejich flexi kombinace, lP, modifikace  
lP, přepočty na jiné kurzy a jednotky, příplatky za přísnější legislativu, není možné v případě Vašeho 
VŘ férově nastavit a především udržet.  

Odpověď:
Zadavatel považuje způsob stanovení nabídkové ceny tak, jak jej vymezil v zadávací dokumentaci, 
za standardní a nebude jej měnit. Zadavatel trvá na způsobu stanovení nabídkové ceny, který vychází 
z burzovních cen ropy. Zadavatel dále podotýká, že v případě smluv uzavíraných na dobu několika let 
obecně nelze zcela vyloučit, že bude plnění fakticky zásadně ovlivněno případnou změnou legislativy. 
Obchodní podmínky zadavatele (rámcová dohoda) předpokládají možnost změny podmínek plnění 
po dohodě smluvních stran (viz článek XIV. odst. 4 rámcové dohody). Změna závazku je obecně 
připuštěna i zákonem o zadávání veřejných zakázek, pokud neodporuje zákonem stanoveným 
podmínkám a limitům (viz zejm. § 222 zákona o zadávání veřejných zakázek).  Zadavatel je názoru, 
že pokud by v budoucnu mělo dojít k zvláště významným změnám legislativy ohledně obsahu 
pohonných hmot, o nichž dodavatel uvažuje ve své žádosti, bylo by možné na takové změny 
adekvátně reagovat změnou obchodních podmínek.

Dotaz č. 2
V Zadávací dokumentaci (ZD) v článku 2., bod 2.2 je uvedeno: „Zadavatel dále požaduje: 

- měsíční fakturaci s rozdělením na 4 střediska zadavatele.“  

V Rámcové dohodě o dodávkách pohonných hmot prostřednictvím odběrových karet (RD) 
v platebních podmínkách, ani nikde jinde, tento požadavek není.

Může zadavatel, pokud toto požaduje, vložit konkrétní údaje do RD?

Odpověď:
Zadavatel jako přílohu tohoto vysvětlení zadávací dokumentace vydává upravenou rámcovou dohodu.

Dotaz č. 3
V Zadávací ZD v článku 6., a v RD v článku VII., bod 1. jsou uvedeny vzorce pro výpočet nabídkové 
ceny: 
NCNM = ((0,93*PT + 0,07*PTbiodiesel) + IPNM dodavatele) * KT *DRnm/ 1000 + SpD /1000
NCBA = (((0,95*PT + 0,05*(PTethanol * Kurz EUR/USD/DRba)) + IPBA dodavatele) * KT * Drba/ 1000 + SpD/1000

Tyto vzorce jsou uvedeny „relativně správně“ pro velkoobchodní prodej, ale záleží i na vysvětlivkách 
vzorce (ů)! 

Vzhledem k Vašemu vysvětlení vzorců, kde uvádíte:             
„SpD      spotřební daň je v době zahájení zadávacího řízení u nafty 10,95 Kč/l, u benzínu Natural 
12,84 Kč/l“                                           

Kdy hodnoty spotřební daně jsou uvedeny za jeden litr, jsou vzorce špatně! Aby vzorce odpovídaly 
vysvětlivkám, měly by být uvedeny takto:

NCNM = ((0,93*PT + 0,07*PTbiodiesel) + IPNM dodavatele) * KT *DRnm/ 1000 + SpD 



strana 3/6

NCBA = (((0,95*PT + 0,05*(PTethanol * Kurz EUR/USD/DRba)) + IPBA dodavatele) * KT * Drba/ 1000 + SpD

V případě, že ponecháte tvar vzorců, měli byste ale změnit vysvětlivky s tím, že hodnota spotřební 
daně je vyjádřená v Kč na 1000 l ropného produktu, potom by vysvětlivky odpovídaly vzorcům.

Může Zadavatel upravit vzorce, nebo vysvětlivky vzorců v ZD a v RD?

Odpověď:
Zadavatel upravuje vzorec pro výpočet následovně:

NCNM = ((0,93*PTNM + 0,07*PTbiodiesel) + IPNM dodavatele) * KT *DRnm/ 1000 + SpD + DPH
NCBA = ((0,95*PTBA + 0,05*(PTethanol * Kurz EUR/USD/DRba)) + IPBA dodavatele) * KT * Drba/ 1000 + SpD + DPH

Dotaz č. 4
V Zadávací ZD v článku 6., a v RD v článku VII., bod 1. jsou uvedeny vzorce pro výpočet nabídkové 
ceny: 

NCNM = ((0,93*PT + 0,07*PTbiodiesel) + IPNM dodavatele) * KT *DRnm/ 1000 + SpD /1000
NCBA = (((0,95*PT + 0,05*(PTethanol * Kurz EUR/USD/DRba)) + IPBA dodavatele) * KT * Drba/ 1000 + SpD/1000

Ať už Zadavatel upraví vzorce, nebo vysvětlivky dle dotazu č. 1, jsou tyto vzorce, jak jsem zmiňoval 
v předešlém dotazu, určeny pro výpočet cen velkoobchodního prodeje. Vzhledem k tomu, že:
Zadavatel uskutečňuje veřejnou zakázku (VZ) na odběr pohonných hmot na čerpacích stanicích (ČS), 
jedná se o maloobchodní prodej a vzorce by měly obsahovat ještě položku: daň z přidané hodnoty 
(DPH) a měly by znít takto:

NCNM = ((0,93*PT + 0,07*PTbiodiesel) + IPNM dodavatele) * KT *DRnm/ 1000 + SpD /1000 + DPH
NCBA = (((0,95*PT + 0,05*(PTethanol * Kurz EUR/USD/DRba)) + IPBA dodavatele) * KT * Drba/ 1000 + SpD/1000 + DPH 

A ve vysvětlivkách vzorců by mělo být uvedeno:                               
DPH hodnota daně z přidané hodnoty z jednoho (1) litru PHM, vyjádřená v Kč dle zákona 

č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „Zákon 
o DPH“)

Upozorňuji na to Zadavatele proto, že výpočet cen u velkoobchodního prodeje a maloobchodního 
prodeje je odlišný a vypočtená cena dle vzorců Zadavatele (bez DPH) by neodpovídala ceně na ČS a 
fakturaci po odběrech na ČS. Kdy u velkoobchodního prodeje se počítá s jednotkovou cenou bez 
DPH, násobí se celkové odebrané množství touto cenou bez DPH a následně se DPH připočítává. 
Zatím co u maloobchodního prodeje se počítá s jednotkovou cenou za litr s DPH = na stojanu ČS, tou 
se násobí celé množství odběru PHM a z toho zpětně se vypočítává DPH. I když jsou rozdíly 
„relativně zanedbatelné“, rozdíly tam jsou!

Může Zadavatel do vzorců přidat položku DPH a upravit ZD a RD? 

Odpověď:
Zadavatel upravuje vzorec pro výpočet následovně:

NCNM = ((0,93*PTNM + 0,07*PTbiodiesel) + IPNM dodavatele) * KT *DRnm/ 1000 + SpD + DPH
NCBA = ((0,95*PTBA + 0,05*(PTethanol * Kurz EUR/USD/DRba)) + IPBA dodavatele) * KT * Drba/ 1000 + SpD + DPH

Dotaz č. 5
V Zadávací ZD v článku 6., a v RD v článku VII., bod 1. jsou uvedeny ve vysvětlivkách vzorců pro 
výpočet nabídkové ceny rozdílné druhy kotací!

Kdy u PT jsou uvedeny průměry kotací Platts Barges FOB Rotterdam Mean. U průměrů kotací 
PTbiodiesel  a PTethanol požaduje Zadavatel kotace Platts Barges FOB Rotterdam High.



strana 4/6

I když teoreticky lze výpočty uskutečnit i dle tohoto zadání, v praxi se vždy počítá jen s jedním druhem 
kotací. V současné době je v místě a čase obvyklé počítat s kotacemi High.

Může Zadavatel sjednotit druh kotací a upravit ZD a RD?

Odpověď:
Zadavatel upravuje popisy ke zkratkám uvedeným ve vzorci následovně:
PTNM   je aritmetický průměr všech uveřejněných denních kotací Platts Barges FOB Rotterdam High 

pro výpočet ceny motorové nafty ve sjednaném období v USD/tunu

PTBA   je aritmetický průměr všech uveřejněných denních kotací Platts Barges FOB Rotterdam High 
pro výpočet ceny benzínu automobilového ve sjednaném období v USD/tunu

PTbiodiesel je aritmetický průměr všech uveřejněných příslušných denních kotací Platts Barges FOB 
Rotterdam High pro Biodiesel FAME minus 10 Red ve sjednaném období v USD/tunu

PTethanol je aritmetický průměr všech uveřejněných příslušných denních kotací Platts Barges FOB 
Rotterdam High pro Ethanol Fuel Grade ve sjednaném období uvedený v EUR/1.000 litrů

IP je prémie tuzemského trhu v USD nutná pro zajištění všech potřebných logistických nákladů 
na 1 t paliva a všechny ostatní náklady dodavatele pro zajištění předmětu rámcové dohody, 
tedy vč. nákladů na vydání karet, administraci, zohlednění rizik a výkyvů v odběru pohonných 
hmot a zohlednění platebních podmínek,

KT je aritmetický průměr všech uveřejněných denních kotací kursu CZK/USD vydaných ČNB pro 
sjednané období, 

DR referenční hustota při 15°C, určena pro naftu 0,845 t/m3 a benzín Natural 0,755 t/m3 

SpD spotřební daň je v době zahájení zadávacího řízení u nafty 10,95 Kč/l, u benzínu Natural 
12,84 Kč/l 

DPH hodnota daně z přidané hodnoty z jednoho litru PHM, vyjádřená v Kč, vypočítaná dle platného 
zákona o DPH

Dotaz č. 6
Může Zadavatel doplnit pro upřesnění do vzorců a vysvětlivek vzorců (když už to uvádí jinde u všech 
ostatních položek) položku PT v ZD a RD?:

Vzorce:
NCNM = ((0,93*PTNM + 0,07*PTbiodiesel) + IPNM dodavatele) * KT *DRnm/ 1000 + SpD /1000 + DPH
NCBA = (((0,95*PTBA + 0,05*(PTethanol * Kurz EUR/USD/DRba)) + IPBA dodavatele) * KT * Drba/ 1000 + SpD/1000 + 
DPH 

Vysvětlivky:
PT    je aritmetický průměr všech uveřejněných denních kotací Platts Barges FOB Rotterdam High ve 
sjednaném období pro výpočet ceny motorové nafty - PTNM a Platts Barges FOB Rotterdam High ve 
sjednaném období použitý pro výpočet ceny benzínu automobilového - PTBA v USD/tunu

Odpověď:
viz odpověď na dotaz č. 5

Dotaz č. 7
V Zadávací ZD v článku 6., a v RD v článku VII., bod 1. je uvedena ve vysvětlivkách vzorců pro 
výpočet nabídkové ceny chybná hodnota referenční hustoty pro benzín automobilový!

Zadavatel ve vysvětlivkách uvádí hodnotu referenční hustoty benzínu automobilového pro výpočet 
ceny: benzín Natural 0,750 t/m3!



strana 5/6

V běžné obchodní praxi v místě a čase obvyklém se v současné době používá k výpočtu ceny 
benzínu automobilového hodnota referenční hustoty BA = 0,755 t/m³ (benzín Natural 0,755 t/m3)

Může Zadavatel v ZD a RD upravit hodnotu referenční hustoty benzínu automobilového?

Odpověď:
Zadavatel upravuje hodnotu referenční hustoty BA = 0,755 t/m³.

Dotaz č. 8
V RD v článku II., bod 5 je uvedeno: „Podkladem pro uzavření rámcové dohody je nabídka dodavatele 
na nadlimitní veřejnou zakázku na dodávky s názvem „Dodávka pohonných hmot prostřednictvím 
palivových karet“ zadávanou v otevřeném řízení …“
Toto znění neodpovídá názvu VZ uvedeném v ZD ani v Oznámení o zahájení zadávacího řízení 
uveřejněném ve Věstníku veřejných zakázek, kde název VZ zní: „Dodávka pohonných hmot 
prostřednictvím odběrových karet“.

Může toto Zadavatel v RD upravit?

Odpověď:
Zadavatel jako přílohu tohoto vysvětlení zadávací dokumentace vydává upravenou rámcovou dohodu.

Dotaz č. 9
V RD v článku IX., bod 1. je uvedeno: „Dodavatel v souvislosti s dodávkami pohonných hmot 
poskytuje odběrateli statistické výstupy a podklady.

a)   průměrnou měsíční cenu za litr pohonné hmoty odebrané mimo podmínky pro tvorbu 
ceny podle čl. VII rámcové dohody a počet takto odebraných litrů;
b)   průměrnou měsíční cenu za litr pohonné hmoty odebrané dle podmínek pro tvorbu ceny 
podle čl. VII rámcové dohody a ceny pro jednotlivé týdny v měsíci a celkový počet takto 
odebraných litrů za měsíc.“

V článku VII. RD jsou uvedeny oba způsoby cenotvorby, jak ceny odběrů na slevových odběrných 
místech (příloha č. 1 RD), tak i ceny odběrů na dalších odběrných místech (příloha č. 2 RD). Jiný 
způsob cenotvorby neexistuje, tudíž jsou nesmyslné požadavky Zadavatele v odstavcích a) a b) ve 
výše zmíněném článku a bodu RD.  
Dále, dodavatel tyto podklady automaticky neposkytuje, tak prosíme upravit znění RD ve smyslu 
bodu 2. tohoto článku RD: „V případě potřeby dodavatel odběrateli poskytne statistické výstupy a 
podklady“

Může Zadavatel změnit znění tohoto bodu RD, aby dával smysl?

Odpověď:
Zadavatel jako přílohu tohoto vysvětlení zadávací dokumentace vydává upravenou rámcovou dohodu.

Dotaz č. 10
V RD v článku X., bod 6. je uvedeno: „V případě úhrady faktury nebo její části po lhůtě splatnosti má 
dodavatel nárok na úrok z prodlení ve výši 0,01 % z dlužné částky za každý den prodlení.“

Žádáme Zadavatele o úpravu tohoto bodu RD ve znění: „V případě úhrady faktury nebo její části po 
lhůtě splatnosti má dodavatel nárok na úrok z prodlení ve výši stanovené nařízením vlády č. 351/2013 
Sb., kterým se určuje výše úroků z prodlení a nákladů spojených s uplatněním pohledávky, určuje 
odměna likvidátora, likvidačního správce a člena orgánu právnické osoby jmenovaného soudcem a 



strana 6/6

upravují některé otázky Obchodního věstníku a veřejných rejstříků právnických a fyzických osob, 
v platném znění.“

Může Zadavatel změnit znění tohoto bodu RD?

Odpověď:
Zadavatel nebude měnit ustanovení článku X. odst. 6 rámcové dohody. Výše úroku z prodlení dle 
citovaného ustanovení vychází z obvyklé praxe zadavatele. Citované ustanovení je standardní 
součástí obchodních smluv zadavatele uzavíraných s dodavateli veřejných zakázek. Zadavatel 
nepovažuje výši úroku za nepřiměřenou. Zadavatel ujišťuje dodavatele, že má zájem na řádném 
a včasném plnění povinností z rámcové dohody oběma smluvními stranami.

Zadavatel současně prodlužuje lhůtu pro podání nabídek. Lhůta pro podání nabídek končí dne 
30. 10. 2020  v 10:00 hodin. 

Uveřejněním tohoto vysvětlení zadávací dokumentace na profilu zadavatele se stává součástí 
zadávacích podmínek a ve výše zmíněných bodech mění text Dokumentace zadávacího řízení.

S pozdravem

Ing. Tomáš Bělaška
investiční ředitel Povodí Moravy, s.p.

Příloha: Příl 2 Obchodní podmínky.docx


		2020-10-12T10:26:34+0200




